
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE  

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

 

 

EDITAL DO PROGRAMA DE GESTÃO  
 
 

ADITAMENTO Nº 2 AO EDITAL PROEX Nº 1/2023, DE 05 DE JANEIRO DE 2023 
 

 
O Substituto Eventual da Pró-Reitora de Extensão no uso de suas atribuições, tendo em vista 

o disposto na Instrução Normativa nº 65, de 30 de julho de 2020, expedida pela Secretaria de 

Gestão    e Desempenho de Pessoal do Ministério da Economia, na autorização do Ministério da 

Educação para a implementação do Programa de Gestão pelas unidades do Ministério e de 

suas entidades vinculadas, por meio da Portaria nº 267, de 30 de abril de 2021, na instrução 

normativa nº 28/2022, publicada no boletim de serviço nº 88, de 12 de maio de 2022, e, ainda, 

considerando a atualização da estrutura organizacional da Pró-Reitoria de Extensão, aprovada 

pela Resolução CUV/UFF nº 185, de 05 de abril de 2023, RESOLVE:  

 
1. Corrigir o anexo I (PLANO DE TRABALHO DA UNIDADE – TABELA DE ATIVIDADES DA PROEX) 

do Aditamento nº 1 ao Edital PROEX nº 001/2023, de 05 de janeiro de 2023, nos seguintes 

termos: 

 
ONDE SE LÊ 
 

 

Atividades Modalidade Unidades 

(...) (…) (...) 

A2 - Atuação em processos digitais 
(SEI) ou físicos 

Teletrabalho 
e/ou 

presencial 

Pró-Reitoria de Extensão 
Coordenação de Divulgação e Difusão 
Divisão de Difusão e Divulgação da Extensão 
Coordenação de Integração Acadêmica 
Divisão de Articulação e Parcerias de Extensão 
Seção de Articulação de Ações de Sustentabilidade 
Divisão de Integração com o Ensino e a Pesquisa 
Divisão de Tecnologia e Informação 
Coordenação de Registro, Bolsas e Auxílios 
Divisão de Apoio Financeiro 
Divisão de Bolsas de Extensão 
Divisão de Registro e Certificações de Ações de Extensão 

(...) (…) (...) 

 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII  – N.° 193 11/10/2023 SEÇÃO II P.033



 

LEIA-SE 

Atividades Modalidade Unidades 

(...) (…) (...) 

A2 - Atuação em processos digitais 
(SEI) ou físicos 

Teletrabalho 
e/ou 

presencial 

Pró-Reitoria de Extensão 
Coordenação de Divulgação e Difusão 
Divisão de Difusão e Divulgação da Extensão 
Coordenação de Integração Acadêmica 
Divisão de Articulação e Parcerias de Extensão 
Seção de Articulação de Ações de Sustentabilidade 
Divisão de Integração com o Ensino e a Pesquisa 
Divisão de Tecnologia e Informação 
Coordenação de Registro, Bolsas e Auxílios 
Divisão de Apoio Financeiro 
Divisão de Bolsas de Extensão 
Divisão de Registro e Certificações de Ações de Extensão 
Secretaria Administrativa 

(...) (…) (...) 

 

 

Niterói, 11 de outubro de 2023. 

 

 

 

ANDRÉ AUGUSTO PEREIRA BRANDÃO 

Substituto Eventual da Pró-Reitora de Extensão 

# # # # # #  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII  – N.° 193 11/10/2023 SEÇÃO II P.034


